
ihhh.... sikken en hård uge.. men så afsted til en Ødegård i Sverige, jeg skal op og prøve at bo 
på dette mystiske sted, som en ven til min tidligere veninde, har tilbudt mig at leje de næste 
12 måneder for en god pris.. Jeg har taget min ven, arkitekt Carsten og hans to døtre Caroline 
og Mathilde, med. Vi kører i min gamle Alfa over broen til Sverige, sikken et 
mesterværk..denne bro som alle udlændinge bare synes er helt helt fantastisk..og flot er 
det..det er en nydelse at køre på en så flot overgang fra det ene land til det andet..ja, ok, lidt 
kedeligt at der pludseligt er en bom, og man skal betale til en automat i stedet for en sød 
pige , der kan ønske en en god rejse.. 
  
Vi har sat GSP på, og der bare så nemt..det skal være 219 km, og den siger at vi vil ankomme 
deroppe efter 2 timer og 51 minutter, det kommer til at passe meget godt. Der er ikke et hul 
på vejene, og efter en times tid kører jeg igennem det rigtige Sverige, skove, granitklipper og 
ingen mennesker. Sikken en natur, hvor er alt dette så modsat det jeg er vant til efterhånden, 
det meget befolkede ørige, Filippinerne. 
  
Det er som at sidde i et tog, bilen summer stille og roligt derudaf, kører omkring 100 hele 
tiden, lige igennem de få småbyer sættes farten ned til 55 km, da man ellers sikkert får en 
bøde i det effektive Sverige...ingen mennesker, hvor er de henne allesammen ? 
  
Så pludseligt er vi I Vâckelsång. Jeg leder efter og finder ICA supermarkedet til venstre på 
vejen, så er det 2 km ligeud, så til venstre ned mod Jät Godset.1000 meter og så til højre 350 
meter og der står  huset Ryadal jo..jamen her er jo ingen naboer, her ser ud som om ingen 
har været her i årevis, højt græs og huset lige hvad jeg forventede af en svensk ødegård, rødt 
træhus med hvide vinduer, og lidt slidt... 
 

  
Jeg leder efter nøglen, der er ikke rigtigt, jo, jeg har glemt den..Carsten, pigerne og jeg 
genenmsøger bilen, den er der ikke..Vi tager en træklods og kaster ind igennem et vindue, og 
så kommer vi ind !  
  
Jamen det er jo da helt skønt  indvendigt, jamen det er jo bedre end jeg havde drømt om, 
forneden tre store skønne rum med alle en ovn/pejs/komfur. Ud og hente brændre, og alle tre 
ildsteder brænder straks med en skøn glød, og det varmer..Vi er trætte, af hvad? Vi sætter os 
og får en lille dram og et stykke brød.og ser på hinanden. 
 



  
Ingen strøm, ingen TV, ingen radio, jamen ej heller lys kommer vi i tanker om, så ud i bilen og 
hente stearinlys og de to petroleumslamper som jeg har medbragt, de giver ikke meget 
lys, men en masse almindelige stearinlys og fyrfads lys lyser herligt op..Pigerne farer rundt i 
huset og opdager nu at der er ikke vand i huset..eller toilet eller varmt vand eller en 
håndvask... 
 

  
Så er vi tørstige og har hørt berømmelse om det svenske vand, så tager vi de to spande som 
der smart nok er skrevet på, "drikkevand" og "vaskevand" på og leder efter brønden.. Ud i 
regnen, jeg er altså helt høj, dette er bare skønt,.tænk at man nu skal finde en pumpe for at 
få vand, og den er der, ca 150 meter fra huset, man tager en træplade af brønden der er 
forret med kampesten.og så er der en lang træstang med en spand i bunden og et 
løftesystem, det tager lidt tid, så tager vi vand op som om vi aldrig har gjort andet, om det 
smager...jamen det er jo pragtfuldt vand (kan man importere det til  Danmark? - det er jo 
meget meget bedre end Ramløsa..! 
 
Vi råber og går op i huset, det er allerede ved at blive mørkt og i skæret fra pejsen ser vi nu at 
der er alt alt hvad der behøves i køkkenet, og Carsten har købt bøffer, fantastisk gode, og så 
steger han bøfferne perfekt og jeg laver en god salat til. Masser af italiensk god vin, og man 
bliver varm, indtil man skal ud på "dasset", det er en kold omgang at få numsen ud i den frie 
kolde svenske aftenluft i slutningen af november. 
 



  
Men alligevel, det er da også hyggeligt - og så følger man den skriftlige instruks om at hælde 
tørvel på, før man skynder sig ind og vasker sig (lidt) og så sætter sig igen ved pejsen. Hold 
da kæft hvor er vi trætte. Vi går i seng kl. 21.30, sover, og når jeg skal op om natten er den 
altså meget speciel, i lange sibiriske underbukser jeg har købt i Peking og så en nathue og en 
lygte, ud til "dasset".. 
  
Men vi bruger meget brænde, og desværre står der også i instruksen at man skal save/hugge 
lige meget brænde som man bruger, oh nej, vi satser nu på det, omend vi nok snød lidt ?  Men 
noget brænde fik vi savet og de tre store kurve blev da fyldt op igen, godt man ikke skal gøre 
det hjemme hver dag, men så havde jeg sikkert ikke problemer med vægten som alle andre ! 
  
Næste dag tager vi en tur, vi kører rundt om alle søerne..vi besøget tre af de smukke gamle 
gamle kirker...her er da bare helt pragtfuldt... dagen efter går vi rundt omkring grevskabet, 
ser på afstand den smukke herregård Jät og passerer golfbanen..jamen, kunne man få tid, 
ville italienerne betale en formue for at komme op og bo en dag på denne ødegård?  
 

 
Vi skal hjem og det er trist..jeg har glemt verden udenfor vort hjem, jeg har efter to dage 
vænnet mig til alt og har ikke haft det så godt de sidste tre måneder, dette sted er bare helt 
helt lækkert og når jeg får tid skal der bygges mere op omkring de to store gæsteværelser 
ovenpå.. bare jeg kan få lov at komme  herop en gang hver tredie måned ? 
  
Tak ..tak.. exveninde og ven, for at jeg fik to dage ude i naturen..og jeg sætter nok mere pris 
på når jeg hjemme i Valby bare kan trykke på en knap og så vælter det ud med lys, vand osv 
osv... 
 


